INDICAÇÃO Nº 704/2010

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicita ao departamento responsável da Administração Pública que providencie a instalação de faixas de pedestres elevadas nos cruzamentos da Praça João Pinheiro, como na Rua Tiradentes, Rua Coronel José Inácio e Rua Esmeralda de Souza Cunha, bem como melhorar a sinalização naquele trecho para evitar acidentes.

JUSTIFICATIVA

As faixas de pedestres elevadas darão mais segurança aos pedestres, no momento da travessia das vias mencionadas que são de grande fluxo de veículos na cidade.  As faixas elevadas vão auxiliar principalmente os cadeirantes, que também precisam atravessar essas vias e sempre encontram dificuldades devido à altura do meio fio, em relação às faixas atuais.

Sala das Sessões, 28 de Setembro de 2010.

	LAÉRCIO FARIA MACHADO

	VICE-PRESIDENTE

PAGE